
 

 

 

 

 
       

               REPUBLICA DE CHILE 
            PROVINCIA DE LINARES 

       SECPLAN 

 

 

DECRETO  EXENTO  N°                                                                    PARRAL;  
 

VISTOS:  
 
1. Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 29.03.88, Ley  Orgánica Constitucional de 

Municipalidades en vigencia. 
2. Lo dispuesto en el Art. 38 del DL N° 3.063 del 24.12.79 del Ministerio del Interior y sus     modificaciones. 
3. Que, el artículo 82, de la  ley Nº 18.695,  que se someterá a consideración del concejo las orientaciones 

globales del municipio, el presupuesto municipal y el programa anual, con sus metas y líneas de acción. 
4. La Sentencia definitiva de fecha 10 de Junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 
5. Que, en sesión del honorable Concejo Municipal de fecha 14.12.2021, y de acuerdo a acta N° 26, el 

Concejo aprueba por unanimidad el presupuesto municipal año 2022. 
6. Decreto Afecto Nº 2.168 del 14.12.2021, que aprueba Presupuesto Municipal año 2022. 
7. Decreto Exento Siaper  N° 476 de fecha 14.04.2022, que designa como Secretario Municipal (S) a don 

Roberto Rosas Villaroel. 
 

CONSIDERANDO: 

1. Que, el presupuesto municipal vigente considera un aporte para el Departamento de Salud, por un 

monto total de $200.000.000.- (Doscientos millones de pesos). 

2. Oficio N°222 de fecha 19.04.2022 de Director (S) del departamento de Salud, solicitando el aporte de  
$ 25.000.000.- (veinticinco millones de pesos) para el Departamento de Salud, los cuales serán 
destinados para dar cumplimiento al pago de deudas por gastos de funcionamiento y administración 
tales como las obligaciones contraidas con proveedores farmacológicos, insumos, materiales de 
oficina, aseo, entre otros. Asi también serán utilizados para cubrir gastos de servicios basicos, servicios 
de bienestar, remuneraciones del personal de planta, contrata y honorarios entre otros. 

 
DECRETO: 

1. AUTORIZASE el otorgamiento de aporte municipal a los servicios de Salud incorporados a la gestión 

municipal, conforme a los vistos indicados, por la suma de $ 25.000.000 (veinticinco millones de pesos) 

correspondientes a la primera cuota. 

 
2. PAGUESE al Servicio de Salud de esta Ilustre Municipalidad, la cantidad indicada  anteriormente con 

cargo al Ítem 215-24-03-101-002, Área de gestión (1-1-1) del Presupuesto Municipal vigente para el 

año  2022. 

 
                                           ANÓTESE, REFRÉNDESE, TRANSCRIBASE, PAGUESE  Y COMUNIQUESE. 

 
 
 
 
  
   

  
               ROBERTO ROSAS VILLAROEL  PAULA RETAMAL URRUTIA 
               SECRETARIO MUNICIPAL (S)                                                                                     ALCALDESA  

 
 
PRU/ARC/MHT/CGG/pgf 
DISTRIBUCION: 
1.- Archivo Municipalidad de Parral   
2.- Dpto. de Finanzas I. Municipalidad de Parral (digital ) 
3.- Dpto. Finanzas Salud ( digital) 
4.- SECPLAN (digital) 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=1465

	6357: 1766
	6358: 21 abril 2022
		roberto.rosas@parral.cl
	2022-04-21T14:36:39+0000
	ROBERTO ROSAS
	Signed by ROBERTO ROSAS, roberto.rosas@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2022-04-21T15:26:29+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Signed by Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




